Протокол №2
совещания при начальнике управления образования, молодежи и спорта

администрации Белогорского района Республики Крым

от 28.01.2022

Присутствовали: начальник управления образования, молодежи и спорта -  Рябченко Е.В.;

заместитель начальника управления - начальник отдела общего среднего образования управления образования, молодежи и спорта -
Нифонтова И.М.;
начальник ИМО -  Коновченко Н.В.;
руководители 0 0  с низкими образовательными результатами: Чолахаев А.С. (МБОУ «Зуйская CLLI №2 им.С.Сеитвелиева»), Шибецкая В.И.
(МБОУ «11овожиловская СШ»), Вечирко Е.В. (МБОУ «Красногорская ОШ им.Л.К.Никитиной»), Шакирова С.Л. (МБОУ «Головановская
ОШ»), Сейтвелиев Т.З. (МБОУ «Петровская ОШ»), Коновченко Е.А. (МБОУ «Криничненская СШ»);

руководители школ-наставников: Менжелеева ЕЛ. (МБОУ «Цветочненская СШ им.К.С.Трубенко»), Клепча Н.В. (МБОУ «Зуйская СШ№1
им.А.А.Вильямсона»), Богуш Е.Н. (МБОУ «Васильевская СШ»), Заноздра Н.Е. (МБОУ «Школа-лицей №2»), Джанишаев Р.Б. (МБОУ
«Зеленогорская СШ»).

Повестка дня:

1. Отчет руководителей 0 0  с низкими образовательными результатами и школ-наставников о проделанной работе по переводу школ в
эффективный режим функционирования.

Слушали руководителей ОО с низкими образовательными результатами и руководителей школ-наставниц, которые представили отчеты о
проделанной работе по реализации совместных планов работы по переводу школ в эффективный режим функционирования.

ОО Что сделано на уровне образовательных
организаций

Что планируется сделать на уровне
образовательных организаций

- МБОУ «Еоловановская основная школа»
- МБОУ «Красногорская основная школа
имени JT.K. Никитиной»
- МБОУ «Новожиловская средняя школа»
- МБОУ «Петровская основная школа»

организовано сетевое наставничество
между ШНОР и ОО со стабильно высокими
результатами;
- составлен план совместной работы ШНОР
и школ-наставников;

-продолжить работу по реализации Программ
(планов) по переводу ШНОР в эффективный
режим функционирования (в течение 2021/2022
учебного года);
- продолжить работу по взаимодействию школ

;

- МБОУ «Зуйская средняя школа №2»
- МБОУ «Криничненская СШ»

- в МБОУ «Красногорская ОШ им. Л.К.
Никитиной» и МБОУ «Новожиловская СШ»
разработаны Программы по переводу ШНОР
в эффективный режим функционирования:

организовано оказание адресной
методической помощи в рамках
взаимопосещения ОО;

методическое сопровождение участия
ШНОР в проекте 500+;
- проведены практические семинары для
администрации ШНОР по планированию
деятельности ОО;
- проанализирован кадровый состав ОО с
низкими результатами, составлен план
курсовой переподготовки;
- 6 ОО прошли курсы повышения
квалификации по теме «Повышение
эффективности образовательного процесса в
школах с низкими образовательными
результатами обучения» на базе КРИППО;
- анализ успеваемости по школе, детальный
анализ мониторинга ОКО;
-проведены мониторинги качества
преподавания и качества знаний по
предметам учебного плана;
- проведен анализ внешних оценочных
процедур (ГИА, ВПР). Определены
проблемные темы, запланирована работа по
устранению пробелов в знаниях учеников;
- организована система индивидуальных
консультаций со слабоуспевающими детьми;

организована работа по психолого
педагогическому сопровождению учебно-
воспитательного процесса;

проводится работа по повышению
квалификации педагогических работников

в рамках сетевого наставничества (в течение
2021/2022 учебного года);
- включить ОО в план прохождения курсов
повышения квалификации для ШНОР;
-организовать адресную методическую помощь
по повышению компетентностей и
преодолению профессиональных затруднений
учителей, попавших в список ШНОР по итогам
оценочных процедур (в течение 2021 /2022
учебного года);
- проведение семинаров по выявлению причин
низких результатов обучения;
-ежемесячный анализ успеваемости по школе
(1 раз в месяц);

обучение технологии самостоятельной
подготовки к ГИА с помощью материалов
открытого банка заданий единого портала
ФИПИ (1 раз в неделю);
- организация консультационных занятий (в
течение года);
- организация контроля за обучением
школьников, имеющих низкую мотивацию к
обучению (в течение года);
- проведение психологических тренингов (в
течение года);
- привлечение родительской общественности к
реализации Программы (в течение года);
- участие в вебинарах программы 500+(январь-
май);
- диагностика профессиональных затруднений
учителей-предметников;
- провести профориентационную работу с
обучающимися, планирующими сдавать ЕГЭ
для поступления в ВУЗы (в течение года);
- организовать дополнительную подготовку к
ЕГЭ обучающихся по предметам по выбору

Председатель

Секретарь

через курсовую подготовку,
самообразование;

| - усилен ВШК;
| - участие учителей в конкурсах
: профмастерства;
1 - проведены пробные экзамены в 11 классах

по всем предметам ГИА;
| - в учебных планах на 2021/2022 учебный год
I предусмотрены дополнительные часы на
усиление математики и русского языка, а
также предметов, выбранных для сдачи ЕГЭ;
- выделены часы внеурочной деятельности,
факультативов, элективных курсов, курсов
по выбору по подготовке к ГИА;

j - проведена ротация учителей (в выпускных
классах работают учителя, имеющие
высокий квалификационный уровень);
- проводится профориентационная работа с
обучающимися 11 классов и их родителями
по осознанному и целенаправленному
выбору предметов для сдачи ЕГЭ.

0%
Е.В.Рябченко

(в течение года);
проведение мониторингов качества

преподавания предметов, входящих в список
ЕГЭ (по планам ВШК);
-диагностика психологической готовности
выпускников к сдаче экзаменов (март);
-занятия с элементами тренинга для
обучающихся 11 класса «Снижение уровня
тревожности школьников перед ЕГЭ» (апрель).

Ч